اولین نشانه‌های حضور ایشان در فتح بحرین بود که نیروهای دولتی را در فتح این جزیره یاری نمودند و پس از تصرف آنجا نادر حکومت بحرین را به شیخ ناصر تفویض نمود.

با مرگ نادرشاه شیخ ناصر سعی در گسترش قلمرو و تثبیت قدرت خویش در منطقه نمود، تا آنجا که در سال ۱۱۶۴-۱۱۶۵ هـ/ ۱۷۵۱ م وی به عنوان قدرت برجسته و ممتاز این بندر به شمار می‌آمد. قدرت شیخ ناصر تا حدی بود که در مقابل حکومت مرکزی ایستاد و فرستادگان «شاه اسماعیل سوم»، آخرین

بازمانده سلسله صفویه را که برای اخذ مالیات به بوشهر رفته بودند بازداشت کرد و از پرداخت مالیات سرباز زد.

(همان: ۹۲).

این وضعیت سبب شد مهم‌ترین امتیازی که خاندان آل مذکور از حکومت مرکزی در زمان زندیه کسب می‌نمودند از میان برود و نامی در راه‌های تجاری، منجر به رکود تجارت و کاهش درآمدها گردد. چنان که در سال ۱۲۱۷ هـ/ ۱۸۰۲ م «مهدی علی‌خان» نماینده‌ی کمپانی هند شرقی گزارش داده است: «تمام راه‌های کشور ناامن است و در واقع کاروان‌هایی که بین اینجا (بوشهر) و شیراز رفت و آمد می‌کنند به کرات مورد دستبرد و غارت قرار می‌گیرند.»

بنابراین تا آنجا که ممکن بود سعی می کرد از اجرای تصمیم حاکم فارس مبنی بر لشکرکشی به بحرین، که با تحریک امام مسقط صورت گرفته بود، جلوگیری نماید. (همان: ۹۸)

تا زمانی که «شیخ نصیر دوم» ضابط بوشهر بود، خاندان آل مذکور توانستند موقعیت خود را در منطقه حفظ نمایند، اما با مرگ وی در سال ۱۲۲۲ هـ/ ۱۸۰۷ م و دخالت های مستقیم حاکم شیراز برای انتخاب حکمران بوشهر اوضاع بیش از پیش آشفته گردید. گفته شده که مهم ترین هدف حکومت قاجارها در ایالات کسب درآمدهای مالیاتی بود و هر کس قبول می کرد مالیات بیشتری روانه دربار نماید می توانست حکومت را به دست بگیرد. بر این اساس با مرگ «شیخ نصیر» پسر وی «عبدالرسول خان» به عنوان حکمران بوشهر منصوب و از سوی حکومت فارس مورد تأیید واقع گردید، اما چون از عهده اجرای تعهدات مالی خود بر نیامد سبب شد حاکم فارس در سال ۱۲۲۳ هـ/ ۱۸۰۸ م حکومت بوشهر را به «محمد نبی خان» وزیر ایالت فارس واگذار کند که حاضر به پرداخت رشوه به او شده بود. از سال ۱۲۲۳ تا ۱۲۳۰هـ-ق در مدت شش سال سه نفر به ضابطی بوشهر منصوب شدند اما هر سه به دلیل مسائل مالی و سختگیری های مالیاتی از ضابطی عزل شدند.

(همان: ۷۵۳) در این زمان شاهد دسته بندی هایی کم دوام و بی ثباتی سیاسی در میان خاندان های محلی هستیم. خوانین «دشتی» و «تنگستان» که طی لشکرکشی های حاکم فارس به بوشهر وی را یاری می نمودند، آخرین ضربه خود را با کشتن شیخ عبدالرسول بر این خاندان وارد آوردند، اما همین خوانین در سال ۱۲۴۹ هـ/ ۱۸۳۳ م از شورشی که از جانب یکی از مشاوران سیاسی نزدیک آل مذکور به نام «آقا جمال خان»، علیه «رضاقلی خان»، حاکم منصوب در بوشهر، صورت گرفت حمایت نمودند، چرا که منافع مشترکی در این شورش داشتند. رضاقلی خان سیاست های مالی سختی را در منطقه اعمال نمود، این امر و نیز سیاست های توسعه طلبانه وی سبب نزدیکی دشمنان دیرینه به یکدیگر شد. اما این اتحاد به دلیل کشته شدن خان

**عتوبی‌ها از قبایل
عرب ساکن در شبه
جزیره عربستان
و سرزمین نجد
بودند که در اواخر
عصر صفوی به
کویت مهاجرت
کرده بودند
و توانستند قدرت
سیاسی و اقتصادی
را در جزیره
بحرین به دست
بگیرند**

تنگستان توسط «حیدرخان»، خان دشتی، از هم‌گسیخت و موجب تسلط مجدد «رضاقلی خان» بر بوشهر شد. در پی آن، خوانین دشتی و تنگستان مجدداً متحد خود را تغییر دادند و این بار با «رضاقلی خان» هم‌پیمان شدند. (استفان رای، همان: ۱۱۶) در سال ۱۲۵۰ هـ/ ۱۸۳۴ م مرگ فتحعلی شاه و به دنبال آن جنگ‌های جان‌شینی میان فرزندان وی سبب آشفتگی اوضاع داخلی ایران گشت که تأثیر مستقیمی بر حوادث بوشهر بر جای نهاد. خاندان آل مذکور که همواره از تغییراتی که در سلسله‌های حاکم در ایران رخ می‌داد برای تثبیت قدرت خود استفاده می‌نمودند، این بار هم از آشفتگی‌های سیاسی حاکم، برای به دست آوردن مجدد قدرت استفاده نمودند.

مدت تصدی ضابطی بوشهر توسط «میرزا اسد» بیش از شش ماه به طول نینجامید و پس از عزل او «میرزا محمدحسین» برادر میرزا احمدخان وزیرایالت فارس به حکومت منصوب شد. یک ماه بعد به دلیل مورد غضب واقع شدن «احمدخان»، وزیرایالت فارس، «میرزا محمدحسین» نیز توسط «شیخ حسین» عمومی شیخ نصیر سوم، از بوشهر رانده شد، اما تا سال ۱۲۶۰ هـ/ ۱۸۴۴ م ضابط بوشهر همچنان توسط فرمانفرمای فارس انتخاب می‌شد. در سال ۱۲۶۱ هـ/ ۱۹۴۵ م «شیخ نصیر سوم» به عنوان ضابط بوشهر منصوب شد که تا زمان به سلطنت رسیدن ناصرالدین شاه همچنان در بوشهر برمسند قدرت باقی ماند. در سال ۱۲۶۴ هـ با روی کار آمدن ناصرالدین شاه تحولات عمده‌ای در اداره منطقه جنوبی ایران روی داد که سبب تغییراتی در اداره بوشهر سرنوشت خاندان آل مذکور شد.

عثمانی‌ها هم چون منتظر این اقدام نبودند نتوانستند از او جلوگیری کنند. کریم خان شهر دوروق مرکز آن‌ها را خراب کرد و از آن به بعد عثمانی‌ها دچار مزاحمت‌های آن‌ها شدند.

برقرار کردند و در صدد طرح اقداماتی علیه شیخ نصر برآمدند. سرانجام با تلاش تجار بوشهر و «علی اکبر قوام‌الملک» در سال ۱۲۶۶ هـ/ ۱۸۵۰ م «نصرت‌الدوله»، فرمانفرمای فارس، «شیخ نصرخان» را به شیراز فراخواند و او را به روانه تهران نمود، (حسینی فسایی: ۷۹۴) سپس حکومت بندر بوشهر را به «میرزا حسن علی خان» فرزند «میرزا علی اکبر قوام‌الملک» تفویض کرد و او را به لقب «دریابگی» ملقب نمود.